39

Kırâat ilminde ise şu manada kullanılmaktadır: “Bir kârînin, öğrendiği

rivâyetler arasından birini tercih ederek, bu kırâati okuması ve talebelerine de onu

okutmasına”
40

denir.

h. Kırâat-i Seb‘a

Yedi kırâat imamına nispet edilen kırâatler için kullanılır. Nâfiî (ö. 169/785),

İbn Kesîr (ö. 120/738), Ebû Amr (ö. 154/771), İbn Âmir (ö. 118/736), ‘Âsım

(ö.127/745), Hamza b. Habîb (ö. 156/773) ve Kisâî’ye (ö. 189/805) nisbet edilen

kırâatlerdir.
41

ı. Kırâat-i ‘Aşere

Yedi kırâat imamına; Ebû Ca‘fer Yezid b. Ka’ka’ (ö. 130/747), Yakub b. İshak

el-Hadramî (ö. 205/821) ve Ebû Muhammed Halef b. Hişam el-Esedî’nin (ö.

229/844) ilave edildiği imamlar için kullanılır.
42

i. Kırâat-i Erbaate ‘Aşere

Zikredilen on kırâat imamına; Ebû Abdillah b. Abdurrahman b. Muhaysın (ö.

123/741), Ebû Muhammed Yahya el-Yezîdî (ö. 202/817), Ebû Sa‘îd el-Hasenü’l-

Basrî (ö. 110/728) ve Ebû Muhammed Süleyman b. Mehran el-A‘meş’in (ö.

148/765) ilavesiyle oluşmaktadır.
43

1.3. Vahiy Kâtibi

Tezimizin asıl konusu olan vahiy kâtibiyle ilgili ön bilgi olarak adı geçen

kavram etimolojik ve terim anlamları bakımından incelenecektir.

1.3.1. Etimolojik Açıdan Vahiy Kâtibi Kavramı

Vahiy kâtipliğinin etimolojisi hakkında fazla bilgiye ihtiyaç yoktur.

(s.a.s.), Bedir Savaşına katılmak isteyen birkaç genci, yaşları küçük olduğu için geri

çevirmişti ki Zeyd de bunlar arasında bulunmaktaydı.
108

Hz. Peygamber (s.a.s.)in komşusu olması hasebiyle
109

zamanının çoğunu Hz.

Peygamber (s.a.s.)’in yanında geçirmiş ve ona kâtiplik yapmıştır.
110

Hz. Ömer (ö.

23/644), Hz. Osman (ö. 35/655) ve Hz. Ali (ö. 40/661) dönemlerinde Medîne’de

kadılık ve kırâat makamlarında oturan Zeyd b. Sâbit (ö. 45/665), Emevî Halifesi

Muâviye döneminde de bu görevine devam etmiştir. Ayrıca Hz. Ömer (ö. 23/644)

her Medîne dışına çıkışında halefi olarak yerine Zeyd’i bırakmaktaydı.
111

Yazı bilenler tebliğ edilen vahyi yazmakta ve yazdıkları metinlerden

ezberlemekteydiler. Kur’ân’ı Kerim’i Hz. Peygamber (s.a.s.)’in huzurunda yazdığını

söyleyen sahabenin meşhurlarının beyânı da bu konuda bir başka delil olarak

zikredilebilir. Bunlardan Hz. Ebû Bekir (ö. 13/634), Hz. Ömer (ö. 23/644), Hz.

Osman (ö. 35/655), Hz. Ali (ö. 40/661), Zeyd b. Sabît (ö. 45/665), Ubey b. Kâ‘b (ö.

2.1.1.1. Medine Kırâat Okulu

Medine kırâat okulunun en önemli temsilcileri Ubey b. Kâ‘b (ö. 30/650),

Zeyd b. Sâbît (ö. 45/655), Ebû Hureyre (ö. 58/678), Hz. Ömer (ö. 23/644), Hz.

Osman (ö. 35/655) Abdullah b. Abbas (ö. 68/687) ve Abdullah b. Ayyâş’tır (ö.

64/683). Özellikle en son ismini zikrettiğimiz Abdullah b. Ayyâş’ın, Medine kırâat

okulunda özel bir yeri vardır. Zira Abdullah, kırâat bilgisiyle ün yapmış bir sahabidir.

Kırâati arz yoluyla Ubey b. Kâ‘b (ö. 30/650)’dan öğrenmiştir.
153

2.1.1.2. Mekke Kırâat Okulu

Mekke kırâat okulu, Medine okulundan ayrılarak oluşmuştur. Sahabeden en

önemli temsilcisi Abdullah b. Sâib el-Mahzûmî’dir (ö. 70/689-90). Kırâat bilgisiyle

tanınır. Babası Sâib, câhiliye döneminde ticaretle uğraştığı sıralarda Rasûlullah’ın

ortağı olduğundan, küçük yaşta Hz. Peygamber (s.a.s.)’i görenlerdendir. Kırâati arz

yoluyla, Ubey b. Kâ‘b ve Hz. Ömer’den öğrenmiştir. Kendisinden de Mücâhid b.

Cebr (ö. 104/723) ve kırâat imamlarından İbn Kesîr (ö. 120/738) kırâat tahsil

etmiştir.
154

2.1.1.3. Kûfe Kırâat Okulu

Hz. Ali (ö. 40/661) bu okulun en önemli temsilcisidir. Sahabenin bir diğer

büyük Kur’ân üstadı Abdullah b. Mes’ûd (ö. 32/652) da Kûfe’nin meşhur kırâat

hocalarındandır. Bu iki büyük sahabeden Hz. Ali, Ebû Abdurrahman es-Sülemî’yi (ö.

73/692); Abdullah b. Mes’ûd ise Zîr b. Hubeyş’i (ö. 82/701) yetiştirdi. Abdurrahman

es-Sülemî, aynı zamanda Hz. Osman (ö. 35/655) ’ın çoğalttığı mushafla birlikte

Kûfe’ye gönderdiği kırâat imamlarındandır.
155

Bu kırâat önderleri de yedi kırâat

imamından ‘Âsım (ö. 127/745), Hamza (ö. 156/773) ve Kisâî’ye (ö. 189/805) kırâat

ilmini öğretmiştir.

Bu kırâat okullarından, sayıları otuzu aşan kırâat ekolleri oluştu. Zaman

içinde sahih ile sakim birbirine karıştı. Bunun önünü almak için, sınırlandırma

yönünde çalışmalar yapıldı. Neticede İbn Mücâhid (ö. 324/936), bu sayıyı yedi ile

sınırlandırdığı çalışmasıylaİslâm âleminde ekseriyetle bir mutabakat oluştu.

Üzerine aldığı işi hakkıyla yerine getirmesi,

6. Karşılaştığı meselelere ihtiyatla yaklaşması,

7. Verdiği kararlarda büyük bir oranda isabet etmesi,

8. Son derece çalışkan olması.
242

Komisyon üyelerine gelince Mescid-i Nebevi’de Kur’ân’ı toplamak için bir

komisyon kuruldu. Hz. Ömer (ö. 13/644), Osman (ö. 35/655), Hz. Ali (ö. 40/661),

Ubey b. Kâ‘b (ö. 30/650), İbn-i Mes‘ûd, Abdullah b. Zübeyr, Abdullah b. Sa‘id,

Abdullah b. Abbas, Abdullah b. Ömer, Talha, Sa‘d, Huzeyfe, Amr b. As, Ebû

Mesela İmam el-Beğavi (ö.510/1116), tefsirinde bu yediye şu üç

imamı da ilave etmiştir.
261

Sonraki dönemlerde bu üç kırâatin de diğer yedi kırâat

gibi mutevâtir olduğunu ispat ederek onları şöhrete kavuşturan ise İbnCezerî (833)

olmuştur.
262

Bu üç de şöyledir:
263

1. Medîne, Ebû Ca‘fer b. Ka’ka’(130/747)

2. Basra, Ya’kûb el-Hadramî (205/820)

3. Kûfe, Halef b. Hişâm (229/843)

Bazı ilim adamları ise bu sayıyı on dörde çıkartmıştır.
264

Sonraki dört de

şöyledir:

1. Basra, el-Hasan el-Basrî (728)

2. Mekke, İbn Muhaysin (740)

3. Kûfe, el-A‘meş (765)

4. Basra, Yezîdî (817)

Buraya kadar verdiğimiz bu giriş mahiyetindeki açıklamalardan sonra

tartışmaların nasıl yavaşlatıldığı sorusuna aldığımız cevap, yine “vahiy kâtiplerinin

etkisiyle” olacaktır. Çünkü daha önce ifade ettiğimiz üzere, Hz. Osman (ö. 35/655),

Hz. Ali, Ubey b. Kâ‘b (ö. 30/650) ve Zeyd b. Sabît’in vahiy kâtipliği; Kur’ân

kitabeti, noktalanması ve harekelenmesi konusunda kilit işlevi görmüşlerdir. Kırâat

konusundaki ihtilafları çözmek noktasında da onların katkısının derin izlerini

bulmaktayız. Onlar böylece kırâatlerin bölgesel olarak şekillenmesi ve

da uygulanan ve diğer meşhur kırâatlerin hiçbirinde bulunmayan bu idğama

“idgâm-ı kebîr” denir. “Fîhi hüden”, “lâ ebrahü hattâ”, “femen zuhziha ani’n-

nâr” kelimelerini; “fîhhüden”, “lâ ebrahhattâ”, “femezzuhziha ani’n-nâr”

şeklinde okur.
278

Silsilede yer alan Ubey’in etkisi İbn Amr’ı da

kuşatmaktadır.

2.3.1.4. İbn Âmir (ö. 118/736)

Ebû İmrân Abdullah b. Âmir b. Yezîd el-Yahsubî (ö. 118/736). Bugünkü

Ürdün toprakları içinde yer alan, Belkâ’da Ruhâb köyünde dünyaya geldi.110 yıl gibi

uzun bir ömür yaşadığı ifade edilir. Doğum tarihiyle ilgili olarak, kaynaklarda

değişik bilgiler yer alır. Mekke’nin fethi 8/630 yılında doğduğu daha çok kabul

görmektedir. İbn Âmir’in soyu, Yemen’de Himyer’in kolu olan Yahsub (Yahsıb)

kabilesine dayandığı için Yahsubî nisbesiyle anılmıştır. Künyesinin, Ebû İmrân

olduğu belirtilmiştir.
279

İbn Âmir, dokuz yaşında iken Dımaşk’a gitti ve muhtemelen hayatının

sonuna kadar burada yaşadı. Kur’ân ve kırâat ilmindeki asıl hocası, Kur’ân’ı Hz.

Osman (ö. 35/655) ’dan (ö. 35/656) öğrenen ve Muâviye’nin (ö. 61/680) hilâfeti

yıllarında (41/660-61/680) Dımaşk’ta Kur’ân dersleri veren Mugîre b. Ebû Şihâb el-

Mahzûmî’dir (ö. 91/709). Talebesi Hâlid b. Yezîd’in (ö. 85/704) belirttiğine göre

Muâz b. Cebel (ö. 18/639) ve Ebû’d-Derdâ’dan (ö. 32/652) da Kur’ân dersleri aldığı,

ayrıca Fedâle b. Ubeyd’den (ö. 53/673) okuduğu rivâyet edilmiştir. İbn Âmir’in

bizzat Hz. Osman’ı (ö. 35/655) Kur’ân okurken dinlediği de rivâyet edilmiştir.
280

zamirlerindeki,“mim”harflerini, vasıl halinde kendilerinden sonra, “vav” takdir

ederek sıla ile okur.

c. Tenvinden veya sakin “nun”dan sonra, izhar harflerinden, “hâ” veya

“ğayn” geldiğinde bazı istisnaları olmakla birlikte ihfâ yaparak okur.
293

2.3.2.2. Ya‘kub (ö. 205/821)

Ebû Muhammed Ya’kûb b. İshak b. Zeyd el-Hadramî el-Basrî (ö. 205/821)

Ya’kûb el-Hadramî, 117/735 yılında Basra’da doğmuştur.
294

Hz. Ömer (ö. 13/644), Hz. Ali (ö. 40/661), İbn Mes’ûd, Ebû Mûsâ el-Eş’arî

ve Ubey b. Kâ‘b (ö. 30/650) yoluyla, Hz. Peygamber (s.a.s.)’e ayrı kollardan ulaşan

isnatları vardır. Bu silsilelerden biri; Sellâm b. Süleyman-’Âsım b. Ebî Necûd-Hz.

Ali (ö. 40/661) ve Hz. Peygamber (s.a.s.) şeklindedir. Ebû Amr’dan sonra Basra

ekolünün ikinci büyük temsilcisi olarak tarihe geçmiştir. Basra Camii’nde yıllarca

imamlık yapmıştır.
295

2.3.2.3. Halef (ö. 229/844)

Ebû Muhammed Halef b. Hişâm b. Sa’leb el-Esedî el-Bağdâdî el-Bezzâr (ö.

229/844) 150/767’de doğdu. On gibi çok küçük yaşta, Kur’ân-ı Kerîm’i ezberleyen

ve on üç yaşında Kur’ân dersi vermeye başlayan Halef, kırâat alanında çok yönlü

olarak yetişmiştir. Kırâat-i seb‘a imamlarından Hamza b. Habîb’in kırâatini Süleym

b. Îsâ’dan, ‘Âsım b. Behdele’nin (ö. 127/745) kırâatini Ebû Yûsuf Ya‘kûb b. Halîfe

el-A‘şâ’dan, Nâfi‘ b. Abdurrahman’ın kırâatini İshak el-Müseyyeb’den aldı.
296

Hz. Ömer (ö. 13/644), Ebû Mûsâ el-Eş‘arî, Abdullah b. Mes‘ûd ve Ubey b.

Kâ‘b (ö. 30/650) gibi sahabîlere uzanan sened zincirleriyle Rasûlullah (s.a.s.)’a

ulaşır.
297

2.3.3. Kırâat-ı Erba‘ate ‘Aşere’nin Sened Zincirinde Vahiy Kâtipleri

On dörtlü sistemin belirlenmesinde en önemli şahsiyetin Kastallânî (ö.

923/1517) olduğunu söyleyebiliriz. O, İbn Muhaysın, A‘meş ve Hasan-ı Basrî’ye,

Yezîdî kırâatini de ekleyerek on dörtlü sistemi oluşturmuştur. Ondan iki asır sonra

Peygamber (s.a.s.)’e ulaşmasının

öneminde, rivayetin başında bulunan vahiy kâtiplerinin kıraatlerin şekillenmesinde

etkin olduğu bilinen bir durumdur. Tezimizin konusuyla alakalı olarak vahiy

kâtiplerinin kırâatlere etkisi incelendiğinde: Nafi‘in, İbn Kesîr’den; ‘Âsım, Hasan,

Yezid ve Yakub’un, Ubey b. Kâ‘b (ö. 30/650)’dan Hz. Peygamber (s.a.s.)’e ulaştığı

sonucuna varmaktayız. İbn Âmir’in Ebû’d-Derda’ya; ‘Âsım ve Yakub’un ayrıca İbn

Mes’ûd’a; Hamza ve İbn Âmir’in de ilaveten Hz. Osman’a (ö. 35/655); Hasan’ın

kırâatlerini Zeyd b. Sabît’e (ö. 45/655) dayandırdıklarını müşahede etmekteyiz.

88

KAYNAKÇA

el-A’zamî, Muhammad Mustafa, Küttâbu’n-Nebî, Riyad: yy, 1401/1981.

Abbah, Muhammed Muhtâr Veled, Târîhu’l-Kırâat fi’l-Meşrik ve’l-Mağrib, Rabat:

yy, 2001.
Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillah Ahmed b. Muhammed eş-Şeybanî el-Mervezî (241/

855), Müsned, X cilt, Beyrût: Alemü’l-Kütüb, 1419/ 1998.
Akbaş, Necati, “Hz. Peygamber Dönemi Kur’ân’ın Yazım Tarihi”, (Yayınlanmamış

Yüksek Lisans Tezi, Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2005).

Albayrak, Halis, Tefsir Usulü, İstanbul: Şule Yayınları, 1998.

Âl-i İsmail, Nebîl b. Muhammed, ‘İlmu’l-Kırâ ‘ât Neş’etühü Etvâruhu Eseruhu fi’l-

Ebî Bekir, el-İtkân fî Ulûmi’l-Kur’ân,

II cilt, Beyrût: Dârû Ma‘rife, ty.

Şen, Ziya,”Vahiy Kâtipliği Müessesesi”, OMU İlahiyat Fakültesi Dergisi, 30, 2011,

s. 189.

----------- ; Kur’ân’ın Metinleşme Süreci, İstanbul: Ensar Neşriyat, 2007.

et-Taberânî, Ebû’l-Kâsım Suleymân b. Ahmed (360/971), Mu’cemu’l-Evsat, VI cilt,

Dâru’l-Harameyn, Kâhire, 1415h.

et-Taberî, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr (310/ 926), Câmi‘u’l-Beyân ‘an Te’vîli

Âyi’l- Ku’rân, XV cilt, Beyrût: Dâru’l-Fikr, 1420/ 1999.

Tetik, Necati, Başlangıçtan IX. Hicri Asra Kadar Kırâat İlminin Ta’limi, İstanbul:

İşaret Yayınları, 1990.

Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b.İsa b. Sevre (279/ 892), es-Sünen, İstanbul: yy.,

1401/1981.

Toksan, Ali, “Eban b. Sa‘id ”, DİA, İstanbul: TDV Yayınları, X, 1994, s. 67.

Turgut, Ali, “Abdullah b. Ayyâş”, DİA, İstanbul: TDV Yayınları, I, 1988, ss. 86-87.

el-‘Ubeyd, Ali b. Süleyman, Cem‘u’l-Kur’âni’l-Kerîm Hıfzan ve Kitâbeten, yy., ts.

Uğur, Mücteba, “A‘meş”, DİA, İstanbul: TDV Yayınları, III,1991, s.